aut decem uirginibus Et docet Ecclesiam tectam esse multitudinem malorum, ne id scandalum pios offendat. Item, ut sciamus uerbum & sacramenta efficacia esse, & si tractentur a malis atq; interim docet impios illos, quamuis habeant societatem externorum signorum, tamen non esse uerum regnum Christi, & membra Christi. Sunt enim membra regni diaboli. Neq; uero somniamus nos Platonicam ciuitatem, ut quidam impie cauillantur, sed dicimus existere hanc Ecclesiam, uidelicet, uere credentes ac iustos sparsos per totum orbem. Et addimus notas, puram doctrinam Euangelij, & sacramenta. Et hæc Ecclesia proprie est columna ueritatis. Retinet enim purum Euangelium, & ut Paulus inquit, fundamentum, hoc est, ueram Christi cognitionem & fidem, & si sunt in his etiam multi imbecilles, qui supra fundamentum ædificant stipulas perituras, hoc est, quasdam inutiles opinioniones, quæ tamen, quia non euertunt fundamentum, tum condonantur illis, tum etiam emendantur. Ac sanctorum Patrum scripta testantur, q; interdum stipulas etiam ædificauerint supra fundamentum, sed quæ non euerterunt fidem eorum. Verum pleraq; istorum quæ aduersarij nostri defendunt, fidem euertunt, ut q; damnant articulum de remis-

DE ECCLESIA.

sione peccatorū, In quo dicimus fide accipi remissionem peccatorum. Manifestus item & perniciosus error est, q̄ docent a duersarij, mereri homines remissionem peccatorum, dilectione erga Deum, ante gratiam. Nam hoc quoq; est tollere fundamentum, hoc est Christum. Item quid opus erit fide, si sacramenta ex opere operato sine bono motu utentis iustificent. Sicut autem habet Ecclesia promissionem, q̄ semper sit habitura spiritum sanctum, Ita habet comminationes, q̄ sint futuri impij doctores, & lupi. Illa uero est proprie Ecclesia, quæ habet spiritum sanctum. Lupi & mali doctores & si grassantur in Ecclesia, tamen non sunt proprie regnum Christi. Sicut & Lyra testatur, cum ait, Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis uel dignitatis Ecclesiasticæ uel secularis, quia multi Principes & summi Pontifices & alij inferiores inuenti sunt apostatasse a fide. Propter quod Ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia uera & confessio fidei & ueritatis. Quid aliud diximus nos in Confessione nostra, quam quod hic dicit Lyra?

Sed fortassis aduersarij sic postulant definiri Ecclesiam, q̄ sit Monarchia externa suprema totius orbis

us orbis

us orbis terrarū, in qua oporteat Romanum Pontificem habere potestatem ἀνεπιθέτου, de qua nemini liceat disputare aut iudicare, condendi artēculos fidei, abolēdi scripturas quas uelit, instituen- di cultus & sacrificia, Item cōdendi leges quas ue- lit, dispensandi & soluendi qbuscunq; legibus uelit diuinis, canonicis & ciuilibus, a quo Imperator & Reges omnes accipiant potestatem & ius tenendi regna, de mandato Christi, cui cum pater omnia subiecerit, intelligi oporteat hoc ius in Papam translatum esse. Quare necesse sit Papam esse do- minum totius orbis terrarum, omnium regnorum mundi, omnium rerum priuatarū & publicarum, habere plenitudinem potestatis in temporalibus & spiritualibus, habere utrumq; gladium, spiritua- lem & temporalem. Atq; hæc definitio non Eccle- siæ Christi, sed regni Pontificij habet autores non solum Canonistas, sed etiam Danielelem Cap. xi.